Denn den XV. Artikel, darin wir gesetzt haben, daß wir durch Menschenjagungen nicht verdienen Vergebung der Sünden, verdammen sie und sagen hier: Die Menschenjagungen sind nützlich und dienlich, das ewige Leben zu verdienen. Dagegen ist ja öffentlich, daß sie das Herz inwendig nicht

tamquam iustitiam? Num vivificant corda? 10] Paulus ad Colossenses, 2, 20 sqq., ideo negat prodesset traditiones ad iustitiam aeternam et vitam aeternam, quia cibus, potus, vestitus et similia sint *res usu pereuntes*. At vita aeterna in corde rebus aeternis, hoc est, Verbo Dei et Spiritu Sancto, efficitur. Expediant igitur adversarii, quomodo conducant traditiones ad vitam aeternam.

11] Quum autem evangelium clare testetur, quod non debeant imponi ecclesiae traditiones, ut mereantur remissionem peccatorum, ut sint cultus, quos approbet Deus tamquam iustitiam, ut gravent conscientias, ita ut omittere eas iudicaretur esse peccatum: nunquam poterunt adversarii ostendere, quod episcopi habeant potestatem tales cultus instituendi.

12] Ceterum quam potestatem tribuat evangelium episcopis, diximus in Confessione. Qui nunc sunt episcopi, non faciunt episcoporum officia iuxta evangelium; sed sint sane episcopi iuxta politiam canonicam, quam non reprehendimus. Verum nos de episcopo loquimur iuxta evangelium. Et placet nobis vetus partitio potestatis in potestatem *ordinis* et potestatem *iurisdictionis*. Habet igitur episcopus potestatem ordinis, hoc est, ministerium Verbi et sacramentorum, habet et potestatem iurisdictionis, hoc est, auctoritatem excommunicandi obnoxios publicis criminibus et rursus absolvendi eos, si conversi 14] petant absolutionem. Neque vero habent potestatem tyrannicam, hoc est, sine [R. 295 certa lege, neque regiam, hoc est, supra legem, sed habent certum mandatum, certum verbum Dei, quod docere, iuxta quod exercere suam iurisdictionem debent. Quare non sequitur, etiamsi habeant aliquam iurisdictionem, quod possint novos cultus instituere. Nam cultus nihil pertinent ad iurisdictionem. Et habent Verbum, habent mandatum, quatenus exercere iurisdictionem debeant, scilicet, si quis commiserit adversus illud Verbum, quod acceperunt a Christo.

brauchen sollen. Ob sie schon solche Jurisdiction über öffentliche Vaster haben, so folgt doch nicht, daß sie darum Macht haben, neue Gottesdienste anzurichten. Denn iurisdiction und neue Gottesdienste machen, sind weit voneinander. Item, es streckt sich auch die iurisdiction nicht auf Sünden wider ihre neuen Gesetze, sondern allein auf solche Sünden, die wider Gottes Gebot sind. Denn das Evangelium richtet ihnen nicht ein Regiment an außer dem Evangelio, das ist ja klar und gewiß.